
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЩИГРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от «18» сентября 2024 г. № 414        

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Щигровского района Курской области 

от 27 августа 2013 г. № 351  

«Об утверждении муниципальной программы  

Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с  

молодежью, организация оздоровления 

и отдыха детей, молодежи, развитие  

физической культуры и спорта» на 2015-2025 годы» 

 

Во исполнение Решения Представительного Собрания Щигровского района 

Курской области (пятого созыва) № 80-5-ПС от 16.04.202024 г. «О бюджете 

муниципального района «Щигровский район» Курской области на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов», Администрация Щигровского района Курской области               

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Администрации Щигровского района Курской области от 27 августа 2013 года № 351 «Об 

утверждении муниципальной программы Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодежью, организация оздоровления и отдыха 

детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта» на 2015-2025 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации Щигровского района Курской области М.В. 

Мелентьева. 

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава Щигровского района 

Курской области                                               Ю. И. Астахов 

 

 

 

 



                                                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                                  Постановлением Администрации    

                                                                                                             Щигровского района 

                                                                                                                Курской области 

                                                                                                      от «18» сентября 2024 г. №414 

                                                                                                     

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление Администрации Щигровского района 

Курской области от 27 августа 2013 года № 351 «Об утверждении 

муниципальной программы Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодежью, организация 

оздоровления и отдыха детей, молодежи, развитие физической культуры и 

спорта» на 2015-2024 годы» 

В муниципальной программе Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодежью, организация 

оздоровления и отдыха детей, молодежи, развитие физической культуры и 

спорта» на 2015-2025 годы (далее – Программа), утвержденной указанным 

постановлением: 

1) в наименовании постановления «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация оздоровления и отдыха детей, молодежи, развитие 

физической культуры и спорта» на 2015-2025 годы. 

2) по всему тексту Программы слова «2015-2024 годы» заменить словами 

«2015-2025 годы» 

3)  в паспорте Программы: 

а) в позициях, касающихся объемов бюджетных ассигнований: 

         цифры «21 698,43848» заменить цифрами «23 357,65448» 

         слова «2024 год – 892,0» заменить словами «2024 год – 1 659,216» 

         дополнить словами «2025 год – 892,0 тыс. рублей» 

б) в позиции, касающихся объемов бюджетных ассигнований:  

         Подпрограммы 1: 

         цифры «2 407,59988» заменить цифрами «2 457,59988» 

         слова «2024 год – 227,0» заменить словами «2024 год – 50,0» 

         дополнить словами «2025 год – 227,0 тыс. рублей» 

         Подпрограммы 2: 

         цифры «3 190,0» заменить цифрами «3 350,0» 

         слова «2024 год – 312,0» заменить словами «2024 год – 160,0» 

         дополнить словами «2025 год – 312,0 тыс. рублей» 

         Подпрограммы 3: 

         цифры «16 100,8386» заменить цифрами «17 550,05460» 

         слова «2024 год – 353,0» заменить словами «2024 год – 1 449,216» 

         дополнить словами «2025 год – 353,0 тыс. рублей» 

в) в позиции, касающихся ожидаемых результатов реализации программы, по 

всему тексту программы: 

           слова «вовлечённых в социально – значимую деятельность, в общей 

численности молодых людей от 14 до 35 лет до 32%», заменить словами 

«вовлечённых в социально – значимую деятельность, в общей численности 

молодых людей от 14 до 35 лет до 33%» 



         слова «систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности населения Щигровского района до 55,2%», заменить 

словами «систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности населения Щигровского района до 57,7%» 

4) в паспорте Программы в разделе VIII «Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» в 

первом абзаце: 

а) в позициях, касающихся объемов финансового обеспечения реализации          

муниципальной программы Щигровского района Курской области: 

         цифры «21 698,43848» заменить цифрами «23 357,65448» 

         слова «2024 год – 892,0» заменить словами «2024 год – 1 659,216» 

         дополнить словами «2025 год – 892,0 тыс. рублей» 

б) в позиции, касающейся объемов финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы Щигровского района Курской области  

                         Подпрограммы 1: 

                         цифры «2 407,59988» заменить цифрами «2 457,59988» 

                         Подпрограммы 2: 

                         цифры «3 190,0» заменить цифрами «3 350,0» 

                         Подпрограммы 3: 

                         цифры «16 100,8386» заменить цифрами «17 550,05460» 

                в) в позиции объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 1 «Молодежь Щигровского района»: 

                         цифры «2 407,59988» заменить цифрами «2 457,59988» 

                         слова «2024 год – 227,0» заменить цифрами «2024 год – 50,0» 

         дополнить словами «2025 год – 227,0 тыс. рублей» 

                г) в позиции объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 2 «Развитие физической культуры и спорта в Щигровском 

районе: 

                         цифры «3 190,0» заменить цифрами «3 350,0» 

                         слова «2024 год – 312,0» заменить цифрами «2024 год – 160,0» 

         дополнить словами «2025 год – 312,0 тыс. рублей» 

                е) в позиции объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 3 «Оздоровление и отдых детей Щигровского района»: 

                         цифры «16 100,8386» заменить цифрами «17 550,05460» 

                         слова «2024 год – 353,0» заменить цифрами «2024 год – 1 449,216» 

         дополнить словами «2025 год – 353,0 тыс. рублей» 

                5) в паспорте Подпрограммы 1. 

а) в позиции, касающейся объема бюджетных ассигнований:    

         цифры «2 407,59988» заменить цифрами «2 457,59988» 

         слова «2024 год – 227,0» заменить словами «2024 – 50,0» 

         дополнить словами «2025 год – 227,0 тыс. рублей» 

б) в позиции, касающихся ожидаемых результатов реализации 

подпрограммы, по всему тексту программы: 

         слова «участвующей в добровольческой деятельности, в общем 

количестве молодежи в Щигровском районе в возрасте от 14 до 35 лет с 

12,6% в 2015 году до 14,6% к 2024 году», заменить словами «участвующей в 



добровольческой деятельности, в общем количестве молодежи в Щигровском 

районе в возрасте от 14 до 35 лет с 12,6% в 2015 году до 14,8% к 2025 году» 

         слова «участвующих в мероприятиях в деятельности патриотических 

объединений, клубов, центров, в общем количестве молодежи Щигровского 

района в возрасте от 14 до 30 лет с 9% в 2015 году до 12,6% в 2024 году», 

заменить словами «участвующих в мероприятиях в деятельности 

патриотических объединений, клубов, центров, в общем количестве 

молодежи Щигровского района в возрасте от 14 до 30 лет с 9% в 2015 году до 

12,8% в 2025 году» 

         слова «вовлечённых в реализуемые органами местного самоуправления 

проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодёжи, в общей 

численности молодежи Щигровского района в возрасте от 14 до 35 лет с 

19,5% в 2015 году до 26% в 2024 году», заменить словами «вовлечённых в 

реализуемые органами местного самоуправления проекты и программы в 

сфере поддержки талантливой молодёжи, в общей численности молодежи 

Щигровского района в возрасте от 14 до 35 лет с 19,5% в 2015 году до 26,5% 

в 2025 году» 

в) в первом абзаце раздела 7 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 1»: 

         цифры «2 407,59988» заменить цифрами «2 457,59988» 

         слова «2024 год – 227,0» заменить словами «2024 – 50,0» 

         дополнить словами «2025 год – 227,0 тыс. рублей» 

6) в паспорте Подпрограммы 2. 

а) в позиции, касающейся объема бюджетных ассигнований:    

         цифры «3 190,0» заменить цифрами «3 350,0» 

         слова «2024 год – 312,0» заменить словами «2024 – 160,0» 

         дополнить словами «2025 год – 312,0 тыс. рублей» 

б) в позиции, касающихся ожидаемых результатов реализации 

подпрограммы, по всему тексту программы: 

        слова «увеличение доли лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения Щигровского района 

до 55,2%», заменить словами «увеличение доли лиц, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

населения Щигровского района до 57,7%» 

в) в первом абзаце раздела 7 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 2»: 

         цифры «3 190,0» заменить цифрами «3 350,0» 

         слова «2024 год – 312,0» заменить словами «2024 – 160,0» 

         дополнить словами «2025 год – 312,0 тыс. рублей» 

7) в паспорте Подпрограммы 3. 

а) в позиции, касающейся объема бюджетных ассигнований:   

         цифры «16 100,8386» заменить цифрами «17 550,05460» 

         слова «2024 год – 353,0» заменить словами «2024 – 1 449,216» 

         дополнить словами «2025 год – 353,0 тыс. рублей» 

б) во втором абзаце раздела 3 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 3»: 



         слова «- оздоровление не менее 3% детей в загородных 

оздоровительных лагерях» заменить словами «- оздоровление не менее 2,82% 

детей в загородных оздоровительных лагерях» 

         слова «сохранение доли оздоровленных детей в загородных 

оздоровительных лагерях от числа детей от 7 до 18 лет не менее 3%» 

заменить словами «сохранение доли оздоровленных детей в загородных 

оздоровительных лагерях от числа детей от 7 до 18 лет не менее 2,82%» 

в) в первом абзаце раздела 7 «Обоснование объема финансовых      ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 3»: 

         цифры «16 100,8386» заменить цифрами «17 550,05460» 

         слова «2024 год – 353,0» заменить словами «2024 год - 1 449,216» 

         дополнить словами «2025 год – 353,0 тыс. рублей» 

       

8)  приложение №1, №2, №5, №6, №7 к указанной Программе изложить в 

следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                               

Приложение №7 

к муниципальной программе Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодёжью, 

организация оздоровления и отдыха детей, молодёжи, 

       развитие физической культуры и спорта» на 2015-2025 годы 

 

 

План 

реализации муниципальной программы Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодёжью, организация оздоровления и отдыха 

детей, молодёжи, развитие физической культуры и спорта» на очередной финансовый год 

и плановый период 

 

 
N п/п Наименование 

подпрограммы, 

контрольного 

события 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

(ОИВ/ФИО) 

Срок 

реализа

ции 

(дата) 

Объем ресурсного обеспечения (тыс. руб.) 

всего 

 

 

федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

муниципаль

ного района 

«Щигровски

й район» 

Курской 

области 

Бюджеты 

поселений 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

Подпрограмма 1 «Молодежь Щигровского района» 

1 1.1 «Создание 

условий для 

вовлечения 

молодежи в 

активную 

общественную 

деятельность» 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодёжи, и 

спорту 

Администра

ции 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

2023 65,0 х х 65,0 х х 

2024 3,25 х х 3,25 х х 

2025 65,0 х х 65,0 х х 

2 1.2 «Гражданско-

патриотическое 

воспитание и 

допризывная 

подготовка 

молодежи. 

Формирование 

российской 

идентичности и 

толерантности в 

молодежной 

среде» 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администра

ции 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

2023 50,0 х х 50,0 х х 

2024 12,5 х х 12,5 х х 

2025 50,0 х х 50,0 х х 

3 1.3.»Вовлечение 

молодежи в 

социальную 

практику. 

Поддержка 

молодой семьи» 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администра

ции 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

2023 48,0 х х 48,0 х х 

2024 31,19 х х 31,19 х х 

2025 48,0 х х 48,0 х х 



4 1.4 «Создание 

условий для 

поддержки 

талантливой 

молодёжи" 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администра

ции 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

2023 64,0 х х 64,0 х х 

2024 3,06 х х 3,06 х х 

2025 64,0 х х 64,0 х х 

5 1.5 

«Транспортные 

услуги» 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администра

ции 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

2022 х 
 

 

 

х х х х х 

2023  
х 

 

 
 

х х х х х 

2024 х х х х х х 

Подпрограмма 2«Развитие физической культуры и спорта» 

 

6 2.1. «Создание 

условий, 

обеспечивающих 

повышение 

мотивации 

жителей 

Щигровского 

района Курской 

области к 

регулярным 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом и 

ведению 

здорового 

образа жизни» 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администра

ции 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

2023 110,5 х х 110,5 х х 

2024 29,75 х х 29,75 х х 

2025 110,5 х х 110,5 х х 

7 

 

 

 

2.2. «Создание 

условий для 

успешного 

выступления 

спортсменов  

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорту  

2023 201,5 

 

х 

 

х 

 

201,5 

 

х 

 

х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Щигровского 

района 

Курской 

области на 

спортивных 

соревнованиях 

различного 

уровня и 

развития 

спортивного 

резерва» 

Администра

ции 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

2024 130,25 х 

 

 

х 

130,25 х 

 

х 

       

 

2025 

201,5 х х 201,5 х х 

Подпрограмма 3 « Оздоровление и отдых детей» 



8 3.1 «Организация 

оздоровления и 

отдыха детей 

Щигровского 

района в 

загородных 

оздоровительны

х лагерях и 

лагерях с 

дневным 

пребыванием 

детей в 

каникулярное 

время» 
 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администра

ции 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

управление 

образования 

Администра

ции 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

2023 

1 651,356 х 561,461 
 

1 089,895 х х 
 

2024 

1 449,216 х 492,733 956,483 х х 

 

2025 

353,0 х х 353,0 х х 

 

9 3.6 

«Предоставлени

е субсидий 

бюджетным, 

автономным и 

иным 

некоммерческим 

организациям» 

Администра

ция 

Щигровског

о района 

Курской 

области 

2023 

х х х х х х 

2024 

х х х х х х 

2025 

х х х х х х 

 Итого по 

муниципальной 

программе 

 2023 2 190,356 х 561,461 

 

1 628,895 х х 

2024 1 659,216 х 492,733 1 166,483 х х 

2025 892,0 х х 892,0 х х 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодёжью, 

организация оздоровления и отдыха детей, молодёжи, 

развитие физической культуры и спорта» на 2015-2025 годы  

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодёжью, 

организация оздоровления и отдыха детей, молодёжи, 

развитие физической культуры и спорта» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Ед. 

измерения 
Значения показателей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа  Щигровского района Курской области «Повышение эффективности работы с молодёжью,  

организация оздоровления и отдыха детей, молодёжи, развитие физической культуры и спорта» 

 

1 удельный вес численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлечённых в социально-значимую 

деятельность, в общей численности 

молодых людей от 14 до 35 лет 

% 22,5 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 

2 доля лиц, систематически 

занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности 

населения Щигровского района 

Курской области 

% 32,7 38 40,6 43,2 47 48,5 48,7 51 53,1 55,2 57,7 

3 доля детей, оздоровленных в рамках 

мер социальной поддержки, в общей 

численности детей школьного 

возраста 

% 29 29 29 29 29 29 29 

 

29 29 29 29 

Подпрограмма 1 «Молодёжь Щигровского района»    

4 удельный вес численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

% 12,6 13 13,2 

 

13,4 13,6 13,8 14 14,2 14,4 14,6 14,8 



принимающих участие в 

добровольческой деятельности, в 

общей численности молодежи 

Щигровского района Курской области 

в возрасте от 14 до 35 лет 

5 удельный вес численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в деятельности 

патриотических объединений, клубов 

в общем количестве молодежи 

Щигровского района Курской области 

в возрасте от 14 до 35 лет 

% 9 11 11,2 11,4 11,6 11,8 12 

 

12,2 12,4 12,6 12,8 

6 удельный вес численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

вовлечённых в реализуемые органами 

местного самоуправления проекты и 

программы в сфере поддержки 

талантливой молодёжи, общей 

численности молодежи Щигровского 

района Курской области в возрасте от 

14 до 35 лет 

% 19,5 22 22,5 23 23,5 24 24,5 25 25,5 26,0 26,5 

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта»    

7 доля лиц систематически 

занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности 

населения Щигровского района 

% 32,7 38,0 40,6 43,2 47 48,5 48,7 51 53,1 55,2 57,7 

Подпрограмма 3 «Оздоровление и отдых детей»    

10 доля детей, оздоровленных в текущем 

году в загородных оздоровительных 

лагерях, в общей численности детей в 

возрасте от 7 до 18 лет 

% не 

менее 

4,00 

не 

менее  

3,00 

не 

менее  

3,00 

не 

менее  

3,00 

не 

менее 

3,00 

не 

менее 

1,50 

не 

менее 

3,00 

не 

менее 

3,00 

не 

менее 

3,00 

не  

менее 

2,82 

не 

менее 

3,00 

11 доля детей, оздоровленных в текущем 

году в лагерях с дневным 

пребыванием, в общей численности 

% не 

менее 

19,00 

не 

менее 

20,00 

не 

менее 

20,00 

не 

менее 

20,00 

не 

менее 

20,00 

не 

менее 

20,00 

не 

менее 

27,11 

не 

менее 

20,00 

не 

менее 

20,00 

не  

менее 

20,00 

не 

менее 

20,00 



детей в возрасте от 7 до 15 лет 

 



Приложение №5 

к муниципальной программе Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодёжью, 

организация оздоровления и отдыха детей, молодёжи, 

развитие физической культуры и спорта» на 2015-2025 годы  

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Щигровского района Курской области  

«Повышение эффективности работы с молодёжью, организация оздоровления и отдыха детей, молодёжи, 

развитие физической культуры и спорта» за счёт средств бюджета муниципального района «Щигровский район»  

Курской области 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 ГРБС РзПр ЦСР ВР 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

работы с 

молодёжью, 

организация 

оздоровления и 

отдыха детей, 

молодёжи, 

развитие 

физической 

культуры и 

спорта» 

 

всего х х х х 1 298,0 1 571, 

16948 

2 228, 

713 

1 282, 

09 

5 408, 

744 

1 595,

22 

3 239, 

946 

1 992, 

20 

2 190,

356 

1 659,

216 

892,0 

Управление по 

делам культуры, 

молодёжи и 

спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

901 х х х - - - - - - - - - - - 

управление 

образования 

Администрации 

901 х х х - - - - - - - - - - - 



Щигровского 

района Курской 

области 

Подпрограмма 1 «Молодежь 

Щигровского 

района» 

Всего 

 

х х х х 213,0 226,999

48 

221,57

2 

227,02

840 

227,0 384,0 227,0 

 

227,0 227,0 50,0 227,0 

 901 0707 0821

414 

200 213,0 226,994

8 

221,57

2 

227,02

840 

227,0 384,0 227,0 227,0 227,0 50,0 227,0 

Основное 

мероприятие 1.1 

«Создание 

условий для 

вовлечения 

молодежи в 

активную 

общественную 

деятельность» 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

 

901 0707 0821

414 

200 65,0 65,0 65,0 65,028

40 

65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 3,25  

Основное 

мероприятие 1.2 

«Гражданско-

патриотическое 

воспитание и 

допризывная 

подготовка 

молодежи. 

Формирование 

российской 

идентичности и 

толерантности в 

молодежной 

среде» 

901 0707 0821

414 

200 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 177,0 50,0 50,0 50,0 12,5  

Основное 

мероприятие 1.3 

«Вовлечение 

молодежи в 

социальную 

практику. 

Поддержка 

молодой семьи» 

901 0707 0821

414 

200 48,0 48,0 42,572 48,0 48,0 78,0 48,0 48,0 48,0 31,19  

Основное 

мероприятие 1.4 

«Создание условий 

для поддержки 

талантливой 

молодёжи» 

901 0707 0821

414 

200 50,0 50,0 50,0 64,0 64,0 64,0 64,0 64,0 64,0 3,06  

Основное 

мероприятие 1.5 

«Транспортные 

услуги» 

901 0707 0821

414 

200 - 13,9994

8 

- - - - - - - - - 

Подпрограмма 2 «Развитие 

физической 

культуры и 

Всего 901 х х х 312,0 312,0 382,0 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 160,0 312,0 

Управление по 

делам культуры, 

901 х х х 312,0 312,0 382,0 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 160,0 312,0 



спорта» молодежи и 

спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

Основное 

мероприятие 2.1. 

«Создание 

условий, 

обеспечивающих 

повышение 

мотивации 

жителей  района 

Курской области 

к регулярным 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом и 

ведению 

здорового образа 

жизни.» 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

901 х х х 76,5 76,5 85,5 76,5 76,5 249,7 104,25 112,1 110,5 29,75  

Основное 

мероприятие 2.2.  

«Создание 

условий для 

успешного 

выступления 

спортсменов 

Щигровского 

района Курской 

области на 

спортивных 

соревнованиях 

различного 

уровня и 

развития 

спортивного 

резерва.» 

901 х х х 136,5 136,5 136,5 136,5 136,5 62,30 207,75 199,90 201,5 130,25  

Подпрограмма 3 "Оздоровление и 

отдых детей 

Всего 901 0707 0840

1135

40 

300 773,0 1032,17

0 

1 625,

141 

743,06

160 

4869,7

44 

899,22 2700,9

46 

1 453,

200 

1651,3

56 

1 449,

216 

353,0 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

901 0707 - 300 - - - - - - - - - - - 



  управление 

образования 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

901 0707 - 300 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.1 

Организация 

оздоровления и 

отдыха детей 

Щигровского 

района в 

загородных 

оздоровительных 

лагерях и лагерях 

с дневным 

пребыванием 

детей в 

каникулярное 

время 

 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

901 0707 0821

414 

300 473,0 682,170 703,84

7 

743,06

16 

758,74

4 

815,22 960,94

6 

1 453,

2 

1 651,

356 

1 449,

216 

353,0 

в том числе 
организация 

оздоровления и 

отдыха детей 

Щигровского 

района, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации в 

загородных 

оздоровительных 

лагерях и лагерях 

с дневным 

пребыванием 

детей в 

каникулярное 

время 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

002 0707 - 300 - - - - - - - - - - - 

управление 

образования 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

003 0707 - 300 - - - - - - - - - - - 



Основное 

мероприятие 3.2 

Организация 

оздоровления и 

отдыха детей 

Щигровского 

района Курской 

области, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

002 х х х - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.3 

Организация 

оздоровления и 

отдыха детей в 

оздоровительных 

организациях, 

расположенных 

на территории 

Курской области и 

за её пределами 

 

002 х х х - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.4 

Организация 

малозатратных 

форм детского 

отдыха 

002 х х 

 

х - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.5 

Проведение 

мероприятий и 

участие в 

мероприятиях по 

вопросам 

организации 

оздоровления и 

отдыха детей 

 

002 х х х - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.6 

Укрепление 

материально-

технической базы, 

текущий и 

капитальный 

ремонт, 

выполнение работ 

дезинсекции и 

002 0707 0821

458 

600 300,0 350,0 921,29

4 

- 593,0 - - - - - - 



дератизации, 

антитеррористиче

ская 

защищенность 

МАУ «Детский 

оздоровительный 

лагерь им. В. 

Терещенко» 

области 

Основное 

мероприятие 3.7. 

Изготовление 

проектно-сметной 

документации на 

строительство 

оздоровительного 

лагеря 

901 0707 0440

1S14

17 

414 - - - - 3518,0 84,0 1 740,

0 

- - - - 

                  

                  



Приложение №6 

к муниципальной программе Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодежью,  

организация оздоровления и отдыха детей, молодежи,  

развитие физической культуры и спорта» на 2015-2025 годы 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета муниципального 

района «Щигровский район» Курской области, бюджетов поселений Щигровского района Курской области 

и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие системы оздоровления и отдыха детей в Щигровском районе 

Курской области» на 2015-2025 годы 

 

 

 

 

 

Статус 

 

Наименование 

муниципальной 

программы,подп

рограммы 

муниципальной 

программы,осно

вного 

мероприятия 

 

 

 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

 

 

 

 

Всего 

в том числе по годам 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципаль

ная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

реализации 

молодежной 

политики, 

развитие 

системы 

оздоровления и 

отдыха детей 

в Щигровском 

районе Курской 

области» 

всего 23 357,65

448 

1298,0 1571,16

948 

 

2228,71

3 

 

1282,090 

 

5408,74

4 

 

1595,22 

 

3 239,94

6 

 

1 992,

20 

2 190,35

6 

1 659,21

6 

892,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

3 331,524

91 

- 234,598 250,847 263,490 269,433 317,446

4 

374,768

51 

566,74

8 

561,461 492,733 - 

бюджет 

муниципального 

района 

«Щигровский 

район» Курской 

области 

20 026,12

957 

1 298,0 1336,57

148 

 

1977,86

6 

1018,6 5139,31

1 

1 277,77

36 

2865,17

749 

1425,4

52 

1628,89

5 

1 166,48

3 

892,0 

бюджеты 

поселений 

Щигровского 

района Курской 

- - - - - - - - - - - - 



области 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - - - 

Подпрограм

ма 1 

"Молодёжь 

Щигровского 

района» 

всего 2 457,599

88 

213,0 226,999

48 

221,572 227,02840 227,0 384,0 227,0 227,0 227,0 50,0 227,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района 

«Щигровский 

район» Курской 

области 

2 457,599

88 

213,0 226,999

48 

221,572 227,02840 227,0 384,0 227,0 227,0 227,0 50,0 227,0 

бюджеты 

поселений 

Щигровского 

района Курской 

области 

- - - - - - - - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - - - 

Подпрограм

ма 2 
"Развитие 

физической 

культуры и 

спорта» 

всего 3 350,0 312,0 312,0 382,0 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 160,0 312,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района 

«Щигровский 

район» Курской 

области 

3 350,0 312,0 312,0 382,0 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 312,0 160,0 312,0 

бюджеты 

поселений 

Щигровского 

района Курской 

области 

- - - - - - - - - - - - 



Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - - - 

Подпрограм

ма 3 

"Оздоровление 

и отдых детей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего 17 550,05

460 

773,0 1 

032,170 

1 

625,141 

 

743,06160 

 

4 

869,744 

 

899,220 

 

2700,94

6 

1 453,

20 

1 651,35

6 

1 449,21

6 

353,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

3 331,524

91 

- 234,598 250,847 263,49 269,433 317,446

4 

374,768

51 

566,74

8 

561,461 492,733 - 

бюджет 

муниципального 

района 

«Щигровский 

район» Курской 

области 

14 218,52

969 

773,0 797,572 1 374,29

4 

479,5716 4 

600,311 

581,773

6 

2326,17

749 

886,45

2 

1 089,89

5 

956,483 353,0 

бюджеты 

поселений 

Щигровского 

района Курской 

области 

- - - - - - - - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - - - - - - - 



Приложение №2 

к муниципальной программе Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодёжью, 

организация оздоровления и отдыха детей, молодёжи, 

развитие физической культуры и спорта» 

 

 

Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы Щигровского района Курской области 

«Повышение эффективности работы с молодёжью, организация оздоровления и отдыха детей, молодёжи, 

развитие физической культуры и спорта» 
 

N  

п/п 

Номер и наименование  

  основного   мероприятия 

Ответственный 

 исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 

непосредственный  

результат (краткое 

описание) 

Последствия 

    нереализации      

 основного  

мероприятия 

Связь с   показателями   

 муниципальной программы  

  (подпрограммы) 
начала 

реализации 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
Подпрограмма 1 «Молодежь Щигровского района» 

1 Основное мероприятие 1.1 

«Создание условий для 

вовлечения молодежи в 

активную общественную 

деятельность» 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

2015 2025 увеличение удельного веса 

численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 

35 лет, принимающих 

участие в добровольческой 

деятельности, в общей 

численности молодежи 

Щигровского района в 

возрасте от 14 до 35 лет с 

12.6% в 2015 году до 14,8% 

к 2025 году; 

увеличение удельного веса 

численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 

30 лет, вовлечённых в 

реализуемые органами 

местного самоуправления 

уменьшение охвата 

молодых людей 

различными формами 

социальной 

деятельности; 

снижение общего 

уровня социализации 

молодежи и уровня 

эффективности ее 

самореализации. 

 

удельный вес численности 

молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, принимающих участие в 

добровольческой деятельности, в 

общей численности молодежи 

Щигровскогоо района Курской 

области  в возрасте от 14 до 35 

лет; 

удельный вес численности 

молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, вовлечённых в 

реализуемые органами местного 

самоуправления проекты и 

программы в сфере поддержки 

талантливой молодёжи, в общей 

численности молодёжи 

Щигровского района в возрасте от 



проекты и программы в 

сфере поддержки 

талантливой молодёжи, в 

общей численности 

молодёжи Щигровского 

района в возрасте от 14 до 

30 лет с 19,5% в 2015 году 

до 26,5% в 2025 году. 

14 до 35 лет 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основное мероприятие 1.2 

Гражданско-патриотическое 

воспитание и допризывная 

подготовка молодежи. 

Формирование российской 

идентичности и толерантности в 

молодежной среде 

 

 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

увеличится удельный вес 

численности молодых 

людей в возрасте 14-35 лет, 

участвующих в 

мероприятиях в 

деятельности 

патриотических 

объединений, клубов в 

общем количестве 

молодежи Щигровского 

района Курской области с 

9% в 2015 году до 12,8 % в 

2025 году 

уменьшение охвата 

молодых людей 

мероприятиями по 

патриотическому 

воспитанию; 

 

Снижение уровня 

развития 

патриотического 

воспитания и как 

следствие ухудшение 

условий для 

формирования 

ценностных установок 

молодежи 

 

Уменьшение охвата 

молодых людей 

различными формами 

социальной 

деятельности.   

 

Снижение общего 

уровня социализации 

молодежи и уровня 

эффективности ее 

самореализации. 

удельный вес численности 

молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, участвующих в 

деятельности патриотических 

объединений, клубов в общем 

числе количестве молодежи 

Щигровского района Курской 

области в возрасте от 14 до 35 лет; 



3 

 

 

 

 

 

 

 

Основное мероприятие 1.3 

Вовлечение молодежи в 

социальную практику. 

Поддержка молодой семьи 

 

 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

увеличится удельный вес 

численности молодых 

людей в возрасте 14-35 лет, 

участвующей в 

добровольческой 

деятельности, в общем 

количестве молодежи в 

Щигровском районе 

Курской области с 12,6% в 

2015 году до 14,8 % к 2025 

году; 

уменьшение охвата 

молодых людей 

различными формами 

социальной 

деятельности;   

снижение общего 

уровня социализации 

молодежи и уровня 

эффективности ее 

самореализации. 

 

удельный вес численности 

молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, принимающих участие в 

добровольческой деятельности, в 

общей численности молодежи 

Щигровского района Курской 

области в возрасте от 14 до 35 лет 

4 Основное мероприятие 1.4 

«Создание условий для 

поддержки талантливой 

молодёжи" 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

2015 2025 увеличение удельного веса 

численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 

35 лет, вовлечённых в 

реализуемые органами 

местного самоуправления 

проекты и программы в 

сфере поддержки 

талантливой молодёжи, в 

общей численности 

молодёжи Щигровского 

района в возрасте от 14 до 

35 лет с 19,5% в 2015 году 

до 26,5% в 2025 году. 

уменьшение охвата 

молодых людей 

различными формами 

социальной 

деятельности; 

снижение общего 

уровня социализации 

молодежи и уровня 

эффективности ее 

самореализации 

удельный вес численности 

молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, вовлечённых в 

реализуемые органами местного 

самоуправления проекты и 

программы в сфере поддержки 

талантливой молодёжи, в общей 

численности молодёжи 

Щигровского района в возрасте от 

14 до 35 лет 

5 Основное мероприятие 1.5  

«Транспортные услуги» 

 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

2016 - увеличение удельного веса 

численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 

35 лет, вовлечённых в 

реализуемые органами 

местного самоуправления 

проекты и программы в 

сфере поддержки 

талантливой молодёжи, в 

общей численности 

молодёжи Щигровского 

района в возрасте от 14 до 

35 лет с 19,5% в 2015 году 

до 26,5% в 2025 году. 

уменьшение охвата 

молодых людей 

различными формами 

социальной 

деятельности; 

снижение общего 

уровня социализации 

молодежи и уровня 

эффективности ее 

самореализации 

удельный вес численности 

молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, вовлечённых в 

реализуемые органами местного 

самоуправления проекты и 

программы в сфере поддержки 

талантливой молодёжи, в общей 

численности молодёжи 

Щигровского района в возрасте от 

14 до 35 лет 

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта» 

6 Основное мероприятие 2.1. Управление по 2015 2025 увеличение доли жителей уменьшение доли доля жителей Щигровского 



«Создание условий, 

обеспечивающих повышение 

мотивации жителей 

Щигровского района Курской 

области к регулярным 

занятиям физической 

культурой и спортом и ведению 

здорового образа жизни. 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

Щигровского района, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения до 57,7 % 

работающих жителей 

Щигровского района, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

населения. 

района , систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения 

Щигровского района Курской 

области. 

 

 
Подпрограмма 3 «Оздоровление и отдых детей» 

7 Основное     мероприятие  3.1.     

«Организация оздоровления и 

отдыха детей Щигровского 

района  в загородных 

оздоровительных лагеря и 

лагерях с дневным пребыванием 

детей в  каникулярное  время» 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

управление 

образования 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

2015 2025 Обеспечение 

организованного отдыха 

детей в период школьных 

каникул 

увеличение риска 

повышения 

безнадзорности 

среди 

несовершеннолетних 

в период школьных 

каникул; 

повышение 

заболеваемости 

детей в учебном году 

доля детей, оздоровленных в 

текущем году в загородных 

оздоровительных лагерях, в общей 

численности детей в возрасте от 7 

до 18 лет ; 

доля детей, оздоровленных в 

текущем году в лагерях с дневным 

пребыванием, в общей численности 

детей в возрасте от 7 до 15 лет ; 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

Основное     мероприятие 3.2. 

«Организация оздоровления и 

отдыха детей Щигровского 

района Курской области, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации» 

 

 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

Расширение масштабов 

адресной помощи семьям с 

детьми, относящимся к 

категории «трудная 

жизненная ситуация», 

более эффективное 

использование средств  

муниципального района 

«Щигровский район» 

Курской области 

уменьшение 

масштабов адресной 

помощи семьям с 

детьми, 

находящимся в 

трудной жизненной 

ситуации 

 

 

 

 

 

доля оздоровленных детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, от численности детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, подлежащих 

оздоровлению, в текущем году 

9 Основное     мероприятие 3.3. 

«Организация оздоровления и 

отдыха детей в оздоровительных 

организациях, расположенных 

на территории Курской области 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

администрации 

Щигровского 

2015 2025 обеспечение 

организованного 

круглогодичного 

оздоровления и отдыха 

детей; 

повышение 

заболеваемости 

детей; 

неудовлетворение 

потребности 

доля детей, оздоровленных в рамках 

мер социальной поддержки, в 

общей численности детей 

школьного возраста 



и за её пределами» района Курской 

области 

 

управление 

образования 

Администрации 

Тимского района 

Курской области 

 

удовлетворение 

потребности населения 

Щигровского района 

Курской области в 

организованных формах 

оздоровления и отдыха 

детей. 

 

населения 

Щигровского района 

Курской области в 

организованных 

формах 

оздоровления и 

отдыха детей 

10 Основное     мероприятие 3.4 

«Организация малозатратных 

форм детского отдыха» 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

2015 2025 увеличение охвата детей и 

подростков Щигровского 

района Курской области 

различными формами 

отдыха и занятости 

Уменьшение охвата 

детей и подростков 

Щигровского района 

различными 

формами отдыха и 

занятости 

доли детей, оздоровленных в 

рамках мер социальной поддержки, 

в общей численности детей 

школьного возраста 

11 Основное     мероприятие 3.5 

«Проведение мероприятий и 

участие в мероприятиях по 

вопросам организации 

оздоровления и отдыха детей» 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорту 

администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

2015 2025 повышение качества 

организации оздоровления 

и отдыха детей 

Щигровского района 

Курской области 

 

снижение качества 

организации 

оздоровления и 

отдыха детей 

Щигровского района 

Курской области 

доля детей, оздоровленных в рамках 

мер социальной поддержки, в 

общей численности детей 

школьного возраста 

 

12 Основное мероприятие 3.6 

«Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям» 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

2015 2025 Сохранение доли детей, 

оздоровленных в рамках 

мер социальной 

поддержки, в общей 

численности детей 

школьного возраста 

Снижение качества 

организации 

оздоровления и 

отдыха детей 

Щигровского района 

Курской области. 

Доля детей, оздоровленных в 

рамках мер социальной поддержки, 

в общей численности детей 

школьного возраста. 

 

 

 Основное мероприятие 3.7. 

«Изготовление проектно-

сметной документации на 

строительство оздоровительного 

лагеря» 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

2019 - Сохранение доли детей, 

оздоровленных в рамках 

мер социальной 

поддержки, в общей 

численности детей 

школьного возраста 

Снижение качества 

организации 

оздоровления и 

отдыха детей 

Щигровского района 

Курской области. 

Доля детей, оздоровленных в 

рамках мер социальной поддержки, 

в общей численности детей 

школьного возраста. 

 

13        

        

        

 



 


